
  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N.  108 /DPE                     DEL 08/11/2021 

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE-TRASPORTI 

 

UFFICIO DI SUPPORTO AL DIRETTORE 

 

OGGETTO: D.G.R. 1035 del 28 dicembre 2018 – Convenzione del 16.03.2021 per l’affidamento alla 

società Abruzzo Engineering S.p.A delle attività di supporto al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti. 

Liquidazione fattura n. 81/01 del 30.08.2021 – Periodo: Aprile e Maggio 2021. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 34 dell’01.10.2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo 

Engineering, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente Regione al fine di dare concreta 

attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  
 

VISTA la L.R. n. 20 del 16 luglio 2015 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering 

S.C.p.A.”;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 787 del 19.09.2015 avente ad oggetto “Abruzzo 

Engineering S.C.p.A. – disciplinare di progetti e servizi affidati ad Abruzzo Engineering S.C.p.A.- 

approvazione schema di accordo quadro”;  
 

CONSIDERATO che, a seguito dell’Assemblea straordinaria della Società Abruzzo Engineering 

S.C.p.A. del 14.02.2017 (Repertorio n. 128.632), la stessa Società è stata trasformata da Società 

Consortile per azioni a Società per azioni;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1035 del 28.12.2018 di approvazione del Contratto di 

Servizio e del Disciplinare d’Oneri;  
 

VISTA la Convenzione di cui al Contratto di Servizio per la fornitura dei servizi da parte di Abruzzo 

Engineering S.p.A., avente ad oggetto “Supporto amministrativo al Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti”, sottoscritta in data 16.03.2021 tra il Direttore del Dipartimento DPE e il Legale 

Rappresentante di Abruzzo Engineering S.p.A., con allegato il relativo Disciplinare d’oneri;  
 

VISTI in particolare gli artt. 2 e 3 della succitata Convenzione con i quali sono stati stabiliti, 

rispettivamente, l'importo complessivo spettante ad Abruzzo Engineering S.p.A., quantificato in € 

13.183,20 comprensivi di IVA e di ogni altro onere, e la durata della Convenzione con decorrenza dal 

25.01.2021 al 14.05.2021;  
 

VISTO il codice CUP assegnato C21B21002180002; 
 

VISTA la Determinazione Direttoriale n.33/DPE del 28.06.2021 di impegno della somma di € 

13.183,20 necessarie per le attività di cui alla Convenzione stipulata in data 16.03.2021 – IMPEGNO 

n. 2520/21; 
 

VISTE le relazioni dal 01.04.2021 al 14.05.2021 delle attività di cui alla Convenzione sottoscritta in 

data 16.03.2021 tra il Direttore del Dipartimento DPE e il Legale Rappresentante di Abruzzo 

Engineering S.p.A., avente ad oggetto “Supporto amministrativo al Dipartimento Infrastrutture e 

Trasporti”, regolarmente firmate dalle parti;  
 

CONSIDERATO che la Società Abruzzo Engineering S.p.A., ha proceduto a trasmettere la seguente 

fattura:  



  

2 

 

 Fattura n. 81/01 del 30.08.2021 di importo pari ad Euro 5.126,81 IVA compresa, relativa al 

periodo Aprile e Maggio 2021; 

 

PRESO ATTO della regolarità del DURC ON LINE, con validità sino al 17.02.2022, identificato con 

numero di protocollo INPS 28269262;  
 

DATO ATTO che la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008 ha 

precisato che non risulta necessario l’espletamento della procedura di verifica prevista all’art. 2 del 

D.M. 18.01.2008 n. 40 in caso di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica;  
 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n.4 del 7.7.2011 con la 

quale si devono ritenere escluse dall’ambito di applicazione della tracciabilità di cui alla Legge 

136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti , giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo 

a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); 
 

RITENUTO di poter procedere al pagamento della suddetta fattura liquidando la somma complessiva 

di Euro 5.126,81 in favore della società Abruzzo Engineering S.p.A. a valere sul capitolo 1000.1 del 

Bilancio 2021, impegno n. 2520/21; 
 

VISTO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) 

“Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti /c.d. split payment)”; 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

 DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:  

 

1. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 5.126,81 alla società Abruzzo Engineering di cui 

alla fattura n. 81/01 del 30.08.2021, relativa al periodo Aprile e Maggio 2021 a valere sul capitolo 

1000.1 del Bilancio corrente, IMPEGNO 2520/21; 

 

2.  DI DISPORRE IL PAGAMENTO della fattura n. 81/01 del 30.08.2021 allegata al presente 

atto, soggetta a split payment, con le modalità di seguito indicate: 

 

 € 4.202,30 a favore di Abruzzo Engineering S.p.A. sul c/c, alla stessa intestato, acceso 

BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI ROMA Agenzia 99 AQ Codice IBAN n. 

IT54A0832703602000000013052 ABI: 08327 CAB:03602; 

 € 924,51 di IVA all’Erario a mezzo F24 EP (D.P.R. n. 633/72); 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al DPB014 – Servizio Bilancio – Ragioneria ed alla società 

Abruzzo Engineering S.p.A. 

 

 
             Il Responsabile dell’Ufficio                                                      

                 (Dott.ssa Piera Tozzi)                                                               

     firmato elettronicamente 

  Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                            (Ing. Emidio Primavera) 


		2021-11-08T11:18:25+0000
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




